Consilio auriga aurigam, vincitque, præstique.

Accedat & illud Vitinnij apud Marcellum; Sapientia gubernator nauem torquet, non valentia. Et illud validissimum Ciceronis in *Lælio*: Non enim viribus, aut velocitatibus, aut celeritate corporum magnæ res geruntur, sed consilio & autoritate, & scientia: Et quod idem scribit lib. *Officiorum*, Parum sunt arma foris, nisi sit consilium domi. quod citat Panor. in *e. ex multis*. §. 1. vers. nota quod pollens *cons. si. ex. de voto*. & ibi dicitur tex. quod non sunt inutiles ad pugnandum; qui etsi per se pugnare non possunt, maturitate tamen consilij adesse valent pugnantibus. Et non solum ius postliminij est his, qui pugnare possunt, sed omnibus, qui eius naturæ sunt, vt consilio, vel auxilio, seu aliis modis vsui bellico adesse possunt. *l. postliminium*. §. *ult. ff. de capti. & postl. reuer.* facit *l. 2. §. corporis*, ibi: *ceterum qua consilio prudentis viri. & c. non reuocatur. ff. de vacat. & excus. iur.* Nec cum antedictis discrepat illud Horatij in *Od. li. 3. Ode 4.*

Vis consilij expers mole ruit sua.

Vim temperatam dy quoque prouehunt in maius,
&c.

Et vide in d. 44. consid. Facit etiam: quia aduocati, & causarum Oratores non minus prouident humano generi (ex maturitate & salubritate consilij) quam si patriam armis defenderent, vt dicitur text. in *l. aduocati*. *C. de aduoc. diuer. iud.* vt ante in 7. par. in 28. consider. scriptum est.

Nona consideratio: Stulti & imbecilles, seu minus sapientes, interdum sunt admittendi, nec sunt omnino abiiciendi: quoniam, vt ait Gellius *li. 2. c. 6.* & Macrobius *li. Saturnal. 6.* Nemo quisquam tam efferis moribus, quin faciat aut dicat nunquam aliquid, quod laudari queat. in quam sententiam profertur Græcum prouerbiū: *Sape etiam est olitor verba opportuna locutus*. de quo Rochus Curtius in *e. si. col. 18. vers. 6. nota. ex. de consuet.* Sed Erasmus dicit, quod in illo prouerbio Græco debet esse stultus pro olitore, sed utrumque sit, utrumque huic proposito optime conuenit. Et

facit; quia, quemadmodum nemo est adeo malus, atque improbus, quin interdum boni quippiam faciat. *rex. in e. quid ergo turbamur. de pænu. dist. 3.* Ideo dicit Plinius in *Panegyrico ad Traianum*. Laudabilia multa etiam mali faciunt. Sic etiam nemo tam infimæ sortis & notæ, quin interdum dicat quippiam ad rem vehementer accommodatum, & neutiquam spernendum, etiam summis viris, & prudentia præditis. Non multum discrepat dictum Ciceronis *li. 3. Tuscul.* Sepe est etiam sub pallio sordido sapientia. Summa etiam sæpe ingenia in occulto latent, vt scribit Plautus in ea fabula, quæ intitulatur, *Captiui duo*. & ait Seneca: potest ingenium fortissimum, ac beatissimum sub qualibet cure latere. Sed melior est sententia pro hac consideratione, in *l. 1. §. e. d. neque. C. de veteri iure enucl. libi.* *Cum possit vnus forsitan & deterioris sententia, & multos & maiores in aliqua parte superare.* quem tex. dicit aureū Franc. Curtius *cons. 57. incip. super eo quod ab ord. col. 4.* & ante eum Barbat. *cons. 1. col. 19. 13.* & facit singul. Pan. in *e. i. col. vlt. ex. de cons. & ipse Barb. in l. si dari stipuler. col. 11. de verb. obl. & cons. 15. incip. Dum innocenti adiutorem. col. 7. §. 3. cons. 40. quod inc. à loue prin. col. 5. §. 1. §. 3. & cons. 63. inc. illud referam in med. col. 5. col. 1. & in repet. rub. Cod. qui admitt. col. 8. & in clem. ne Roman. col. 2. de elect. Et alibi dicit esse valde notabilem Pan. in *e. appellatus. col. 2. ex. de fer. us.* Et ponderauit ipse Pan. *cons. 1. in fin. l. 1.* vbi etiam dicit notabilem Et iterum *cons. 85. inc. in pr. sent. q. in pr. eo. lib. & Rom. in rep. l. si vero. §. de viro. in 54. fallen. ff. sol. mat. & Barb. cons. in e. clare prescrib. col. §. 1. 2. & cons. 34. incip. præclare optimus dicit Psalmista. col. 13. ro. li. 2. & alibi sæpe. vt curiosus lector in his indagare poterit.**

Quam sententiam clare comprobatur illud Dei optimi maximi, vt scribitur *Mat. 11. & Luc. 10.* Abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Ideo non abs re dicit gl. in *e. ad audientiam. ext. de consuet.* non esse inconueniens ab insipientibus minus sapientibus (vt ibi gl. declarat) petere consiliū. Quia quandoque reuelatur minori, quod maior nescit. *posterioris. C. de officio m. l. r. r. prouinc. c. c. esto sub. uic. in fi. 45. dist. & c. si h. d. 2. 4. 9. 3.* quam gl. ad hoc notant Doctores in *d. c. ad audientiam nostram*. Et ferre omnes ibi scribentes post Io. And. referunt historiā huic materiæ congruentem, de quodam fatuo Partien. qui inno modo determinauit controuersiam inter egenum quendam, & tabernarium. Nam cum tabernarius pecunias peteret ab egeno: quoniam panem veluti suauis comederat ad culinæ fatum & odorem, iudicauit fatuus tabernario soluendum ex sono denarij. Quam quidem questionem non potuisset Cato, aut Gratianus (vt dicunt Ioan. Andr. & Panor.) æquius decidere. Hanc etiam historiam post illos refert Barba. in *l. 1. col. 7. vers. pane quod furiosus. ff. de verb. obl. & cons. 58. incip. Clementissimi Dei patris. col. 2. lib. 1. & cons. 59. incip. illud in medium afferam. col. 3. li. 2.* & Rochus de Curte. in *e. vlt. col. 18. vers. 6. nota. extra de consuet.* Subiungit autem Panor. in *d. c. ad audientiam nostram*. audiuit se à suo ipsius præceptore (qui fuit Cardinalis) cum locum illum legeret, Bartolum sæpius in causis, in quibus ab eo petebatur consilium cum mercatoribus conferre solitum, & per notata in *d. c. isto subiecto*. monet Spec. in *ist. de aduocato. §. nunc tradimus. vers. facta autem intellecto. ante finem.* vt etiam minus peritos consulamus, cum quibus conferre aliquando profuit. Et ex dicto Specu. sæpe dixit nonnunquam fore bonum in consiliis, seu consultationibus, quæ fiunt super difficultatibus, seu iurium ali-

cuius partis litigantis, aut in decisione causarum, seu visitatione processuum aduocare aduocatos iuuenes, etiam non multum peritos, nec sunt despiciendi: quoniam, ut plurimum mouent aliqua dubia, quæ si decidi ab eis nequeunt: dant materiam cogitandi prudentia & scientia prouectis; facit text. in *leg. munerum. §. mixta. ibi;* ut *Herennius Modestinus* & *notando* & *disputando bene* & *optima ratione decreuit. ff. de muner. & honor.*

Accedat huc exemplum apud Gellium *li. 18. c. 3. ex Æschine*, in oratione, qua Timarchum accusauit. ubi cum populus Lacedæmonius de summa Reipublicæ quidnam esset utile, & honestum deliberaret, & vir quispiam improbissimus & turpitudine pristinæ vitæ diffamatissimus consilium vidisset probatissimū, turpi autore mutato consilium tamen secutus est. quod etiam recenset Plutarchus *de exiliis*. ubi hunc in honorem virum & diffamatissimum Demosthenem dicit fuisse vocatum.

Refert etiam Valerius *li. 7. de testamentis non rescissis. c. 1.* Tudicianus ciuis Romanus, vir notæ infamie, utpote qui populo nammos sparserat, rogatum, ne velat tragicam vestem in forum trahens maximo cum hominum risu visus fuerit, in illaque alia factoris testimonia dederit. Fecit tamen testamentum legibus tunc consentaneum, ut à Contrahentis comprobatum sit. licet T. Longus ei sanguine proximus, illud subuertere conatus fuerit: quoniam ex Romanorum legibus farioso & infano testari non licet. Magis enim (ut scribit Valer.) Centumviri, quod scriptum esset in tabulis, quam quis eas scripsisset, considerandum existimauerunt. Et forte rationem istam habuerunt, qui licet furiosus, utpote fatorem condere testamentum non possit. *in aduersa. ff. de testam. quæ est l. Pauli iure consul.* Tamen, si habuerit dilucida interualla, illo tempore testamenti factionem habet, *l. si quis. C. qui testam. fac. poss. & §. furiosi. Inst. eod.* De quo satis constabat ex ordinatione illius testamenti. Ideo ratum mansit. Istam historiam post Valerium etiam recitat Ioan. And. in *c. si in fin. de success. ab intest. Bald. in c. 1. col. 2. in verb. sed iust. titul. per quos fiat inue. Ro. na. Alexand. Corneus & Iason in d. l. farioso. Barb. in l. 1. col. 3. ff. de verbor. ob. & conf. 58. col. 2. l. 2. & l. 1. cui bonis. col. 2. eo. 10. Corneus conf. 59. incip. visis nonnullis actis. col. antep. vers. & quod ex qualitate l. 1. & conf. 73. incip. visis & diligenter inspectis. col. 1. vers. vis super dictis. col. 1. & conf. 217. incip. in causa vertenti. col. ult. l. 3. Angel. Arret. in §. prater ea testam. l. ff. quibus non est perm. f. uere testam. Et ex antedictis vna cum pluribus aliis rationib. concludit Tiraq. in suis legib. connubialib. in comment. ante 11. legem. Quod licet etiam consilium mulieris sit quodammodo debile & fragile, ut communiter; tamen interdum à maritis exquirendum est, & laudandum, ut dixi supra in 2. par. in 10. col. 1. id. Possent & multa adduci ad rem facientia. Et quomodo ab iniquis, & prauis sententiæ veræ, & certæ interdum proferuntur; ut Cayphas, qui licet non esset verax, tamen verum dicit, ut in *c. dominus. 1. q. 1.* Et Saul Rex malus prophetauit. *ca. prophetauis. eod. loco.* & ibi plura.*

Decima consideratio; Vxorati præferuntur non vxoratis, cum per matrimonium quis consequatur magnam dignitatem. Quia, ut dicit text. in *Arthen. de nupt. §. deincept.* Nuptiarum magna est dignitas. *coll. 4. dixi in comment. nostris super consuet. D. cas. B. arg. in rub. des droicts, & appartenances à gens mariex. ante finem. in addit.* & ibi plura scripsi pro laude matrimonij. Et perpulchre scribit Aul. Gel. *l. 2. c. 15. maritos ha-*

bentes vxores præferri debere non habentibus, etiam senioribus, maxime si habent liberos. Et eius verba elegantissima; quia etiam multas quæstiones in materia huius considerat. & 12. subsequentis decidunt, transportauit. Postquam soboles (ait) ciuitati necessaria visa est, & ad prolem populi frequentandam præmiis atq; inuitamentis vsus fuit, tum antelati quibusdam in rebus, qui vxores, quippe liberos haberent, senioribus, neque liberos neque vxores habentibus. Sic capite septimo legis Iulie, priori ex Consulibus fasces sumendi potestas sit, non, qui plures annos natus est, sed qui plures liberos, quam collega, aut in sua potestate habet, aut bello amisit. Sed si par numerus liberorum utriusque est maritus, aut qui in numero maritorum est, præfertur. Si vero ambo, & mariti & patres, totidem liberorum sūt, qui maior natus est, prior fasces sumit, & in omni specie honoris prior, potiorque habetur. Super his autē qui aut cælibes ambo sunt, aut parem numerum filiorū habent, aut mariti sunt, & liberos non habent; nihil scriptū in lege de ea ætate est, solitos tamen audio (ut ait Gellius) qui lege potiores essent, fasces priuini mens collegis concedere, aut longe ætate prioribus, aut nobilitatibus, multo, aut secundum consulatū inuentibus. & pro hoc est casus *l. 1. C. de consulib. lib. 12.* ubi deciditur, quod inter habentes eandem dignitatē ille debet antecedere, qui prius est adeptus dignitatē, etiam si posterior pluries eandem affectus fuerit. Faciunt quæ dicit Lucas de Penna in *l. mulieres. col. 5. C. de incolis. l. 10.* ubi scribit de laude matrimonij. Cælius *li. antiq. lect. 15. c. 19. & 23.*

Et prædicta apparent vera inter viros, sed inter mulieres, virgines in incessu, & alibi, præferuntur viduis, & maritatis, ut dicit Bald. & post eum Barbatia in *ca. causam. ext. de probat.* quod tamen non est absque dubio, in veris virginibus & castis cum, ut ait ibi Barbatia, dictum illius c. in muliere virgine, habeat locum in viro. De virginibus dixi ante in 2. part. in 11. consid. & 3. par. in 34. col. 1. id.

Filiis vero etenim pueris consulum Rom. ante patres eorum ambulandi ius erat: & hunc morem summa diligentia retinuerunt, ne quis ab his inter consules & proximos lictores, quamuis officij causa vna progrediretur, se interponeret, ut ait Vale. *lib. 2. in de institutis antiquis.*

Vndecima consideratio; Sicut inter plures plebeios præferuntur ciues habentibus incolatum. *l. libertus. §. præscriptio. ibi; potior est originis causa. ff. ad municip. & de incolis.* de quibus hic infra in 2. col. 1. Itā Burgenfes alius inhabitationem seu mansionem habentibus. Quoniam Burgenfes dicuntur habere quandam præminentiam inter alios ex generali consuetudine Franciæ, & de his fit mentio in *c. 2. extra de his, qua vi metusque causa fiunt. & in c. ex parte. in supra scriptione. de consuetud.* Et apud nos Burgenfes dici possunt, qui cum aliqua præminentia inter cæteros plebeios viuunt, absque tamen aliqua administratione, ut sunt originarij loci, maxime vrbis, aut oppidi, habueruntque prædecessores in loco à tempore longæuo. Item opulenti sunt, & amplas habent possessiones, & pingues redditus; raro exercent mercationes, nisi de his, quæ à suis percipiunt possessionibus, & post nobiles, & magistratus, tertium obtinent honoris & ordinis locum. Et scias, quod tales Burgenfes si emant Baroniam, ut plures faciunt, non tamen per hoc sunt Barones, nec inter Barones sedere debent, nisi habeant id à Principe. ita dicit Iac. Rebuffi in *l. in his vrb. 50. C. de predictis & aliis rebus nauiculari, lib. 11.*

Et de his infra *ista parte in 26. consid.* etiam aliquid dictum est.

Dodecima consideratio; Inter quoscunque similibus status etiam inter plebeios habens filios præfertur non habenti. *tex. sunt ad hoc expressi in l. Spuri. in ff. de decur. et in l. in albo. C. eo. ii. lib. 10.* Et, ut dicit gl. *fi. in d. l. in albo.* in ordine scripturæ antefertur debet, & eius vox in sententiis, & consiliis debet esse prima, etiam anteire deambulando & loquendo. *per iura in ipsa gl. alle. et per l. 1. C. de consub. lib. 12.* Ratio est ille fauor publicus, ut ciuitas liberis repleatur. *l. 1. ff. sol. matrim. l. liberorum. §. præter. ff. de verb. sig. et.* Et dicit Pyrrhus in *eodem l. in albo. in fi.* se auduisse doctos viros legentes illum locum, qui ex illo textu tenebant doctorem habentem liberos præferri non habenti, & ex multis concludit numerum liberorum in multis operari. Faciunt, quæ scripti hic ante in *10. consid.* & in *Commentariis nostris super eo fact. Dicit. Burg. §. 5. in gl. sur les hommes. vers. quid autem.* Et idem dicit Pyrrhus: Idem esse in habente filias, sicut si haberet solum filios: sed ex dictis in quarta consideratione huius partis, magis præferretur qui liberos masculos haberet: Et ista prælatio etiam consistit in ordine sedendi, ut dicit Petrus de Rauon. in *suo compendio in 16. in d. tit. notabil. fol. 99.* Et etiam in honoribus assequendis, ut inquit Ioan. Saxon. in *consuetud. patriæ Turonensis 11. des douch ires de femme noble. art. 1.* & ista videntur vera in actibus publicis, in quibus benemeritis & viris or est præferendus. Dixi ante in *7. parte, in 2. 4. consid.* Secus in actibus priuatis, ut in familia, in cuius ordine ordo naturæ tantum inspicitur debet. *can. est ordo. 33. q. 5.* Hinc cum in domo sedetur, ambulatur, in conuiuio quoque familiarum discumbitur, cessant honores inter patrem priuatum, & filium gerentem magistratum, alias non, ut hic infra in *16. consideratur.*

Et in rectore studij, qui præcedit Episcopum scholare in studio existentem, sed in alio loco non, ut dicit Pan. in *c. audiri. col. 3. de elect.* & Felyn. in *rub. de maior. et obed. et* plene dixi ante in *4. parte, in 44. consid. cum sequent. et in 7. par. in 37. consid.* Sic etiam filius Episcopus in domo tenetur facere reuerentiam patri, sed in Ecclesia præcedit patrem, ut dicit Host. in *c. in decorum. de etate et qual. Ex* quibus concludendum, quod quis potest haberi maior, & minor ex diuersis qualitatibus & sub diuersis respectibus, & ita omnia concordari & proportionari debent. & ita dicit glo. 2. in *c. queritur. 2. q. 7.* quæ alleg. *et. quanquam. eod. loco. et c. per lectis. 25. dist.*

Decimarettia consideratio; Inter duos æquales, qui est in suo territorio, est maior altero. *gloss. vlt. in l. apud eum. ff. de manum.* Imo etiam Archiepiscopus, vel Cardinalis in terra Episcopi debet honorare ipsum Episcopum, ut notant gl. *fi. et ibi Io. de Plat. per l. nihil. per illum tex. C. de Palatinis. lib. 12.* Dixi ante in *4. par. in 22. consid.* Et ratio: quia per eius aduentum & presentiam non perdit suam iurisdictionem, nec desinit eam exercere. *l. cunctos. quæ est l. 3. C. de metatis. eo. l. 12. c. 1. de off. deleg.*

Et dicit text. in *ead. l. nihil.* exemplificando in Palatino Comitum thesauri, qui forte in prouincia præsidis morabatur, quod honor & reuerentia non solum debetur, & defertur præsidibus prouinciarum ab inferioribus, sed etiam à maioribus. Et ex his subnotat ibi Lucas de Penna in *column. 1.* deberi reuerentiam & honorem à maiore minori, cum in domo maioris est minor, & è conuerso, cum in domo minoris est ma-

ior. allegat textus in *Authent. de defens. ciu. §. in surandum. in fin. coll. 3. et in Auth. ut iudices sine quoquo suffragio. §. illud videlicet. vers. non finimus. coll. 2. et d. l. 2. et ca. qui se scit. 2. q. 6. et c. quanquam. 23. dist. et vide ante in *1. par. in 20. et 21. consid.**

Ex quo etiam concludo, defensores & maiores ciuitatum & urbium debere honorare decuriones seu consules, hoc est, Scabinos in ordine & loco, ubi sunt Scabini. Ideo, quando sit congregatio trium statuum huius patriæ Diuione, non est dubium, quod maior Belnæ, & Vergobretus, Hedueni. præcedunt Scabinos Cabilonens. sed si fieret dicta congregatio Cabilone, esset dubium, an ibi essent præferendi, argumento supradictorum.

Decimaquarta consideratio: Ciuis alicuius ciuitatis supremæ, præfertur, seu antepositur primatio mediocri ciuitatis, ut tenet Decius in *c. cleric. col. 6. ex. de iud.* quod intellige verum in loco indifferenti, sed in loco eorum quilibet in suo territorio, seu districtu præfertur: ut dictum est in *consider. præced.* Ferrus tamen cum Iulius Cæsar in Alpibus oppidulum præteriret, amicis quærentibus, an etiam illic seditiones alique de principatu forent. Mallem, inquit, hic esse primus, quam Romæ secundus.

Et vnum scias, ciuitates sunt in multiplici differentia, ut dicit Bart. in *extravag. Quoniam in prin. in gloss. Lombardis, et c. et. Quædam enim sunt ciuitates minores, & pusillæ, ut communiter omnes habentes iurisdictionem absque mero vel mixto imperio. Aliquæ sunt mediocres, quæ habent mixtum imperium. Aliquæ vero sunt maximæ, quæ habent merum & mixtum, ut ciuitas metropolitana. Nec dico, ut ait Bart. propter Episcopatum, quia forum causarum est magnum, cui suberant multæ alie ciuitates allegat. *leg. si duas. §. est autem. cum §. seq. ff. de ex. fin. vide infra in 60. consid. et fi. et hic ante in 5. consid.**

Ex antedictis erat argumentum, quod Vergobretus Heduen. in congregatione trium statuum huius patriæ præcedere debebat, & maiorem Diuion. & Belnen. cum Hedua sit ciuitas ex vlt. nostro. Diuio vero & Belna sunt vrbes, seu oppida, nisi vrgeret ea ratio, de qua ante: quia dictæ congregationes communiter fiunt, & fuerunt vsque in presentem diem factæ Diuione & Belnæ, & cum Belna sit de Balliuatu Diuionens. & sic de territorio, dicunt Belnenses dum sunt in vrbe Diuionensi ea ratione, quod maior eorum præcedit Vergobretum Heduen.

Decimaquinta consideratio; Inter plebeios legitimi plebeij præferuntur etiam bastardis nobilibus, ut dicit Gemina. in *c. statutum, leg. 2. de heret. in 6.* asserens Angelum ita consuluisse. est in *consil. 30. incip. domina Francisc.* prout refert & sequitur Guil. Benz. dicit. in *sua repet. c. Rayn. in verb. Raynuitus de Clera. nu. 22. extra de testam.* Abominabiles enim sunt & exosi omni iure spurij, & incestuosi. Propterea scribitur in *c. si gens Anglorum. 56. dist.* quod diuulgatum est, tales incestuosos & adulterinos, nec bello seculari esse fortes, nec in fide stabiles, nec hominibus honorabiles, nec adeo amabiles, ut sunt Hispani & Burgundiones, qui sunt fortes, stabiles, honorabiles, & amabiles, ut dicit ibi text. Et proles naturalis deturpat familiam. Et si proles non fuerit legitima, sequitur, quod habetur *Sapient. 3.* Filij adulterorum in consummatione erunt, & ab iniquo thoro semen exterminabitur, & si quidam longæ vitæ erunt, in nihilum computabuntur. Et tales spurij sunt infames, ut dicit Azo in *Summa C. ex quib. caus. infam. irrog. ut infra dicatur.*

Et aduerte, quod conditio liberorum tacita non comprehendit Bastardos, cum affectio legis non sit ad eos, qui proprie non dicuntur filij, quia non sunt ex matrimonio nati. *l. filium. ff. de his, qui sunt sui vel alieni. iur. per quam pulchre dicit Bald. in e. qua in Ecclesiarum. colum. pen. extra de constitut.* Quod filius nomen naturæ est, scilicet, genituræ: caro ex carne parentis decisa & ex lumbis eius transmissa: & sicut natura manifestum est. Et, ut dicit Gulielmus Benedicti in sua *reposit. cap. Ray. iustit. in versio. R. v. nutius de Clera. extra de testam.* post Baldum in eo loco supra allega. Ex nobili præsumptione intelligimus verba de iusto filio, qui honeste potest filius nominari. qualis est filius legitimus, *l. si. ff. de iure deliberan.* non de eo, in quem non decet, vel non potest dispo- nere virtus agendi in splendoribus illegitimi nec succedunt; quia sordidi sunt. Quibus non communicatur dignitas tanquam indignis, & ex peccato productis. Nec concubinæ viri dignitas communicatur, postquam deficit matrimonium, titulus nobilitatis, nec mutat domicilium ex persona viri, sicut mulier, quæ illegitime nupsit, secundum Bart. in *l. si. §. videri rescripserunt. l. sec. ff. ad municipia.* Vnde si statuto caueatur, quod de relictis factis filiis non solvatur gabella; tamen de legato factis & relicto filio Bastardo debetur & soluetur gabella, secundum Bart. *consi. 212. incip. statuto caueatur.* Bastardi enim non includuntur in dispositione legali, quantum ad commodum & honores, secundum gl. in *clen. unica. in verb. liberi. in fin. de baptismo.* & dixi alibi.

Nec includuntur in feudis,posito, quod essent simpliciter legitimati per rescriptum, *l. 1. §. naturales. si de feudo fuerit controversia. in vsu. feudor.* De quo Pannor. in *c. cum Vintonensis. col. 4. c. inno. de electo.* quia feudum est beneficium & honor; quoniam non intelligitur sentire de reprobatis. *l. Lucius. §. Lucius. ff. de legat. 2. Alex. in consi. 64. col. 4. in 1. vol.* vbi dicit, quod non est verisimile concedentem feudum de tali sensisse. Et idem Alex. in *consi. 128. od. vol. c. consi. 60. in 2. vol.* Pariter non comprehenduntur in dispositione emphyteutica secundum Specul. *in de locato. §. inc. aliqua. vers. 172.* de quo per Bald. in *dist. c. qua in Ecclesiarum. colum. mibi pen. c. fin. vers. dubitatur virum naturalis.* vbi etiam dicit, quod in privilegiis consequendis non continentur naturales, *per l. lege Julia. §. nec distinguatur. ff. de ritu nuptiar.* Et idem Alex. in *locis ante allegatis.* & per dominum meum Iasonem in *leg. generaliter. §. cum autem. colum. pen. Cod. de inst. & subst.* Ignominiosum est enim tales filios habere. *leg. pen. Cod. quemadmodum testim. ceter.* secundum Bald. in *d. l. generaliter.* Et non solum ignominiosum est, tales filios habere: sed etiam ignominiosum est filijs patrem habere talem, cuius vitio spurij vocantur. Ita, quod melius foret, & honestius, patrem habere legitimum, quamuis plebeium & pauperem, quam quod sit filius illegitimus, maxime spurius, seu adulterinus, aut incestuosus patris excellæ nobilitatis. Facit text. in *l. si qua illustris mulier. §. 1. C. ad Orficiam.* Quod facit contra aliquos nedum intellectu & verecundia; sed etiam sensu carentes, qui malunt se filios magnatum (quibus etiam filios habere non licet, ut Ecclesiastici, & non coniugati) vt illorum nomina & arma (eis tamen non debita) occupent, quam maritum propriæ matris eorum genitorem honorare, tanquam patrem legitimum, etiam si agricola, aut mercator, aut alterius negotiationis sit. Tales profecto se infames spurios fatentur, propriamque matrem impudicam demonstrant, scilicet si verum fatentur. Alias si fastu super-

bia fingant, non est eis honor, sed summum dedecus apud probos viros. Et talibus debet impropereari cum sint quomodocunque infames. vt dicit Azo in *Summa C. ex quib. causis infamia irro. supra alleg.* & per Alex. in *d. consi. 64.* vt apud nos sunt aliqui nati in matrimonio (saltem præsumptiue) habentes fratres, qui legitimi reputantur; tamen, vt bona consequi possint, se Bastardos & spurios dixerunt, & in hoc gloriam volunt, & etiam timorem ex hoc incutere putant ampliore (cum spurij citius, & feruentius ad vindictam domus aduolent) quam legitimi, vt dicit Angel. *consilio suo trigesimo, incip. Domina Francesca. & consi. 191. incip. super puncto videtur.* Sufficiat exemplum de Goliath spurio, vt habetur *1. R. g. 17.* in quo vituperari dabant, prout de Hercule legimus, cui impropereatum fuit, se filium Iouis ex Alcmena matre gentium dicentem de quo Ouid. *lib. 9. Metamor. in prim.* ita ait:

*Nam quod te iactas Alcmena matre creatum,
Iupiter aut falsus pater est, aut crimine verus,
Matri adulterio patrem petis, elige filium:
Esse Iouem male, an te per dedecus orium?*

Non sic fecit Moyles, qui grandis factus negauit se filium esse filia Pharaonis magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporarius peccati habere iucunditatem. vt dicit Apostolus *ad Hebræos vnde vno cap.*

Sic, nec etiam eximius prophetarum David, sui generis paupertatem manifestare vetuit clamans, de postulantibus, de prope fontes suscepit me domini, vt scribitur *Psalm. 78. in fine.*

Pariter legimus de Gordio patre Regis Mydæ opulentissimi Phrygum, qui Gordius ex agricultura sumptus ad regnum peruenit, quo potius Gordium ciuitatem inter Aliam maiorem, & minorem condidit, & à se denominauit. In qua templum Ioui consecrauit, & non inuicem, nec veritus originaria condicione, nec eam celans, in eo aratrum, quo interdum vltus fuerat, destinauit, & ex fimbriis, quibus colla bouum subiugarat, nodum connexuit miro, & inextricabili artificio: vt neque principium, neque exitus deprehenderetur in eo: cumque Ioui consecrauit, donec qui eum soluat, occurreret.

Qua de re secundum omnes Alexander ille Magnus reprehensione fuit maxima dignus, quod potius se voluit Diaconis filium, scilicet, Dei Hammonis in specie Diaconis apparentis, & spurium nuncupari: quam Regis Philippi. de quo Valerius *lib. 9. in de superbis.* Et in hoc tunc suorum progenitorum despector, prout communiter sunt nobiles, & nimium honoris appetitui, vt dicit *Aegid. de regimini principum, parte 10. in 1.*

Accedat huc Olympiadis Alexandri matris super hoc eomis, ac prudens ad filium rescriptio, quam scribit Aulus Gellius *lib. 13. ca. 4.* in plerisque monumentis rerum ab Alexandro gestarum, & paulo ante in *lib. M. Varronis, qui inscriptus est Oristes, vel deo sancta.* Olympiadem Philippi vxorem festiuissime rescripsisse legimus Alexad. filio. Nam cum ipse ad matrem ita scripsisset, *Rex. Alexand. Iouis Hammonis filius, Olympiadis matris salutem dicit.* Olympias ei rescripsit ad hanc sententiam: *Amabo, inquit, mi fili, qui scis, neque deferas me, neque criminare aduersum Lunonein, Matrum mibi prorsum illa magnum dabit, cum me literis tuis pellicem illi esse confiteris.* Ea mulieris scitæ atque prudentis, erga ferocem filium comitas, sensim, benigne, non grauate admonuisse eum visa, deponendam esse opinionem vanâ, quæ nõ nisi ex magna gloriæ inanis

cupidine, & fatuitate nō mediocti oriebatur, & quam ille ingentibus victoriis: & adulantium blandimentis, & rebus supra fidem prosperis imbiberet, scilicet genitum esse sese de Ioue.

Videmus etiam Romanos, tanquam molles, effeminosos, & lasciuos, se ab Ænea adulterino coitu ex Venere Vulcani vxore, & Anchise concepito processisse, gloriosos esse Vnde Æneadē dicti sunt, vt est text. Iustiniani Imperat. in *Auth. vt proponatur nomen Imperatoris*. §. 1. c. 1. Imo tales, qui familiis alienis se immiscent, præsentium infimi, vt magnatum & potētum honore, & successione participant, acriter puniuntur. c. 1. C. de crimine falsi. Cum rem nedum priuatam, sed publicam perturbent: quod ferendum non est, vt dicit Valerius *libr. 9. titulo ultimo. qui est de his, qui infimo loco nati, mendacio se clarissimæ familie inserere conati sunt. in principio*. Hoc impudentiæ genus, & anceps non ferēda temeritas. Et ibi recēset de quodam, qui cum sanctissimæ & clarissimæ sororis Augusti vxore genitum fingere ausus fuerat, imperio Augusti remota publicæ trivernis (hoc est, nauis implenda triplici remotum ordine ad Republicam pertinentibus) fuit aditus. Nam vereris moris erat (vt & hodie vsus inoleuit de inertibus oculis, & in tenebris ciuitatum languore torpentibus) perniciosos & perditos ribaldos ad remigium damnare, vbi talis superbia domatur. Ideo tales spurij, & illegitimi nati etiam in matrimonio non volentes impudicitiam matris patefacere propter eorum superbiam, ne dicam temeritatem, & imprudentiam in Republica perniciosissimam, & cōtra bonos mores & politiam, ad remigium damnari seu deportari deberent, more antiquorum.

Illegitimi ergo dicuntur indecori, & ideo inhabiles ad ea, quæ in decore consistunt, vt ad dignitates *capit. cum indecorum. de fil. presbyteror.* Ex quo non potest Bastardus, & spurius, etiam magnatis dicere legitimo, etiam filio plebeij, quod sit magis æstimandus & honorandus: Sed potest impune filius plebeij legitimus dicere huiusmodi spurio, *quod est plus homine de bien que lui*: & in hoc non errat. Cum in his, quæ sunt honoris & dignitatis seu decoris, Bastardi tanquam infames nihil prætere posse: vt ante dictum est. Sed infamibus portæ non patent dignitatum, *in vrb. in vulgariis*. vt infra dicitur.

Imo etiam Consiliarij Principis esse non possunt, secundum Bal. in *l. cum legitima nuptia. ff. de statu hom.* Et non immerito; cum sint (vt dixi) infames, secundū Azon. in *loco ante alleg.* & Bald. in *l. 4. in prin. ff. de liber. et postb.* quem ibi sequitur Alex. & idem Bald. in *l. in bono fidei. C. de rebus cred.* & in *l. 1. C. de iure iur. anul.* Alex. in *confi. 94. ante alleg.* Sed etiam si spurius & bastardus fuerit legitimatus, remanet infamis de facto, inter bonos & graues notatus, *d. l. 4. in prin. ff. de libe. et postb.* cum quo transit Alex. in *l. ex facto. col. 3. ff. de vulg. et pup.* & in *d. l. 4. col. 2.* & dixi supra in *prin. huius confi.* Et sic tabellio ad bancham iudicis, hoc est, grapharius esse non potest, vt dicit Bartol. in *l. eadem. ff. ad leg. Iul. repetund.* quem sequitur Alex. *confi. 80. incip. examinato processu*, in 2. vol. Per quorum dicta dixi alias in contingentiā facti: quod condemnatus actione famosa, tanquam infamis, non poterat esse grapharius ad bancham præsidis seu Balliui, aut Curie seu sedis Cancellariæ: de quibus Curtiis ad longum supra in 7. part. in 19. & 20. *considerationib.* dictum est.

Nec sufficeret, quod communi opinione haberetur pro tabellione, nisi etiam pro homine legitimo reputaretur; quod est verum secundum aliquos, etiam si

esset legitimatus.

Nec etiam testis esse potest, vt plene not. in *l. 1. in verb. diuina. Cod. de sum. trinit.* & Pan. in *cap. testimonium post gl. ibi. in verb. emendatus. extra de testib.*

Nec etiam potest doctorari; quia doctoratus est dignitas, vt dicit Bart. in *proem. C.* & Zabarella in *proem. clem.* Et, vt scribit Bald. in *d. l. 1. C. de sum. trinit.* licet doctoratus infami & excommunicato conferri possit: tamen spurio doctoratus conferri non potest: vt dicit Zabarella in *clement. 2. de Magistris*. quod videtur esse verum, etiam si essent legitimated. Cum legitimatus sit similis Alchimix, quæ facit apparere, quod non est: vt dicit Bald. in *cap. 1. colum. 5. ext. do confi.* quem refert & sequitur do meus Ias. in *l. cum a cutissimæ C. de fideicom.* Et idem Bald. in *cap. fin. extra de transf. Episc.* dicit, legitimatum assimilari homini medicato à morbo, in quo semper aliquæ remanent cicatrices, Cuius dictum recenlet Curt. *confi. 78. col. 19. et seq.* Sed tamen Guil. Bened. in *d. sua repet. c. Raynut.* in *verb. 204. Rayn. nu. 29. extra de testam.* videtur tenere etiam legitimatos doctorari posse, licet legitimatio id non exprimat in verbis, quod sit legitimatus ad doctorandum: quoniam tales etiam simplices legitimaciones extenduntur ad dignitates alteri non præiudiciables, secundum Innoc. in *c. per venerabilem. qui filij sui legit.* Et plus dicit idem Zabar. in *clem. 2. de Magistris* valere consuetudinem, vt etiam non legitimatedi doctorentur: quem sequitur Felin. in *c. quarto de Magistris*.

Vnde non sine causa, præsertim inter illustres, Bastardi pro nihilo reputantur, quos magnatum ac nobilium consuetudo non nouit, propter bonos mores oblectandos & retinendos: vt notat Bartol. in *add. ad B. l. in c. 1. §. naturales. ut si de feu. fuerit controuer. inter do. et agnat. vasalli. in vrb. feu.* Et dicit Curt. in *confi. 26. incip. clarum vir. colum. 6.* quod totus mundus abhorret, & detestatur istos spurios, facit text. in *d. c. per venerabilem. et in §. fin. in Auth. quib. mod. natu. efficitur. col. 7.* hinc commune Proverbium de eis habetur, *que ce seroit contre nature s'ils faisoient bien.* Eo; quia sunt male nati, vt communiter male nutriti, male edocti; ideo dicit Bald. in *dict. §. naturales ante fin.* ipsos esse rudes & indoctos, & ab omnibus spretos, ex quo, non nisi mala facere possunt, & sic non nisi male agere, proat ad rei veritatem communiter videbimus. Non enim sunt de parentela nobilium, cum sordes nominari non mereantur inter præcipuos: vt dicit Bald. in *dict. l. cum legitima nuptia. ff. de statu hom.* & in *cap. per tuas. extra de maior. et obed.* quod Bastardus quantuncunque legitimatus, sedere non debet in eadem mensa cum fratre legitime nato, cui semper honorem & reuerentiam debet, *l. humilem. C. de nup. facit §. soror. Initi. de inoff. testam.* Nec etiam spurij habent ius retractus: vt per plura tenui in *comment. nostris super consuet. Duc. Burg. in. des retraites. §. 1. in gl. le plus prochain. vers. adde quando.* Ita etiam decidit Dec. *confi. suo 252. ibi per me alleg. in vers. plene de hac.* & vtdē etiam Guid. Bened. in *sua repet. cap. Raynut. in verb. et vxorem nomine Adelasiam. in secundo principali articulo circa fin. extra de testam.*

Nec potest portare Bastardus nobilium insignia, vt dicit Bald. in *d. l. cum legitime.* Et est de mente Angeli in *confi. 50. et 191. ante alleg.* nisi esset consuetudo in contrarium, vt apud Francos vbi Bastardi portant arma domus, cum quadam tamen barra per transuersum (quæ incipit à sinistris, & tendit ad dextram) vt dicit Guid. Papæ *quæst. 58. et dixi ante in 1. part. in 38. confi. in 24. et 77. conclusionibus*, secundum Nicolaum

de Vbaldis *in tracl. successio. in parte 1. colu. 19. & 20.* Quia, si Barra inciperet à dextris, & tenderet ad sinistram, non designaret genus illud infectum: sed esse de matrice domo legitime, forte collateraliter proceffum, vt sunt illi de Borbonio, vel alij, qui habent Barram originalem in suis armis, vt illi de Longo vico, qui habent Barram azuream in campo aureo. Et illi de Cabilone habent Barram auream in campo rubeo, *in d. 38. consid. in 37. conclus.*

Nam si Bastardi illarum familiarum portent arma sine Barra tendente ad dextram, & incipiente à sinistra, potius facerent agnationi & domui iniuriam, quam honorem; quoniam alias nõ est eis permiffum. Et possunt abradi & deleri ab illis de agnatione, & prohiberi Bastardis, ne aliter portent; quoniam expedit ita fieri, vt familiæ distinguantur & distincte recognoscantur; & præsertim hoc debet seruari in Bastardis, vt differentes & distincti à legitimis cognoscantur, ne sordes per errorem computentur inter splendores. Facit *cap. nisi cum pridem. §. pro graui. in fin. ex parte de renun. maxime in participatione bonorum. cum portare arma sit honor, qui non competit Bastardis: vt tenet Bald. in d. l. generaliter. & in l. si sum. ff. de his, qui sunt sui vel alien. iur.* Nec dicuntur Bastardi esse de genere patris, cum appellatione eorum de genere solum veniant agnati, & non cognati, *l. i. in ult. glo. ibi. ff. de probat.* Et ipsi Bastardi agnati non sunt, nec habent agnatos; quoniam etiam, vt dicit Bald. in d. l. generaliter. Bastardi proprie, iure, aut consuetudine non sunt de domo, nec familia seu agnatione patris: quod tenet Bart. in l. si. ff. de ver. & ver. sig. Et Petr. de Anch. in *consil. 290 in initio. incipien. vltis diligenter.* Ex quo nimis superbe & præsumptuose loquuntur Bastardi aliquorum magnatum seu nobilium, qui se de domo & familia illorum, qui non habent iura sanguinis: vt in *§. vulgo. l. i. in tracl. de success. cognat. l. ex parte. & l. spurus. ff. unde cognat. leg. pronunciatio. §. familia. ff. de verb. sign. Vt dicit Barb. in addi. ad Bald. in d. §. naturalis. Imo plus dicit Pet. de Anch. in d. loco, quod filius legitime natus ex Bastardo non potest dici nobilis, cum nascatur ex radice corrupta, *l. fin. C. de naturalib. liber.* Et si mater eius esset nobilis. Cuius nobilitas vere obnubilatur, si nupserit Bastardo. Et sentit Bal. in *l. ex libera. C. de sua & legit. hered. per l. a. C. de dign. lib. 12.* quod mulier nobilis nubens plebeio, perdit nobilitatem. Et ideo, cum carent agnatis, non habent tutores legitimos, secundum Bald. per illum text. in *l. matres. Cod. quando mulier tutela officio fungatur.* Nec etiam tutores testamentarios, secundum gl. & Bar. in *l. i. ff. de testam. iur.**

Nec etiam Bastardus dicitur coniuncta persona secundum Innoc. in *cap. nonnulli. de rescriptis.* & Bal. in *l. cum acutissim. C. de fideic.* Et Ang. in *consil. 191. supra alleg.* Nec etiam eius filius. Ideo non agunt, vt coniuncta persona sine mandato, vt consuluit Paul. de Castr. *consil. 124.* & dicit G. Bened. in *loco supra alleg.*

Nec etiam Bastardo debetur legitima, nec aliquod remedium contra testamentum patris, secundum gl. in hoc singularem in *l. i. ff. de bon. poss. contra ab. quam sequitur Bal. in l. h. manumatis. C. de imp. & alij subff.* Nihil enim capit contra, vel præter voluntatem patris, vt ibi. Nec econtra pater naturalis, in bonis filij naturalis, secundum Azon. singulariter in *sua S. m. 1. de leg. hered.* quem sequitur Bar. in *l. h. vol. 2. ff. de his quib. vt in dig. & do. meus Iaf. in §. p. nales. nu. 61. vers. accedat distum. Inst. de adf.*

Nec possunt fieri successibiles ex statuto, vel con-

suetudine: vt dixi in *Commentariis nostris super consue. Ducatus Burgundia, in rubr. des successions des bastards.* vltra quæ ibi dicta sunt, adduco Bald. in *l. i. in 3. oppo. C. de his, qui p. n. nomine.* vbi dicit tale statutum esse contra ius diuinum. Vnde habetur *Gene. 13.* quod renouat Apostolus ad *Galat. 4. in fin.* quod filius ancillæ non erit hæres cum filio liberæ. Vnde p. n. in contrarium non teneret, neque iuramentum secundum Bald. in *l. i. & Bart. in leg. Seius & Augerius. ff. ad legem Falcid.* Et intantum legitimi præferuntur Bastardis, quod si statutum ciuitatis, quo ad honores & dignitates, præferat filios nobilium filios popularium; certe intelligendum est de legitimis: quia legitimi plebeij; præferuntur Bastardis nobilibus; vt dicit Ang. quem refert & sequitur Dominicus de sancto Gemignano in *cap. statutum. col. 2. in fin. de heret. in 6.* Alleg. enim Angel. in *consil. suo 33. & corrupte:* quia est in *consil. 30.* cuius initium est. *Dominus Franciscus. supra alleg.* Cum Bastardi sint duntaxat in defectum legitimorum assumendi. *leg. generaliter. §. si rios. ff. de decurionib.* Facit dictum Bald. in *d. l. filium, & in 2. lectura in pri.* Quod si alicui conceditur priuilegium in causam filiorum, Bastardi vti priuilegio non poterit. *l. si liberti. ff. de operis liber. & in l. 2. ff. de excus. tutor. & idem Bald. in d. c. qua in Eccles. col. vlt. extra de constitut.*

Similiter idem Bald. dicit in *l. parentes. circa fin. ff. de in ius vocando.* quod si Doctori fuerit concessa immunitas, & filiis: quia hoc casu non ponderatur ratio naturalis, sed accidentalitas qualitas ipsius patris, scilicet doctoratus, tunc naturales, vel spurij non continentur. Et generaliter vbicumque agitur de commodo, & honore filiorum & nepotum, non veniunt filij naturales tantum aut spurij. Circa ea videatis Bart. in *l. in tutela. ff. de capitis diminut. & in l. pronunciatio. ff. de verb. signifi. & in leg. 1. & 2. ff. de accusat.* Ioan. Andr. in *addi. ad Spec. in tit. qui filij sint legit.* Bal. in *cap. nonnulli. de rescriptis.* Panorm. in *cap. per tuas & ibi etiam Bald. de probatio.* Bart. Bald. Ang. & alij in *leg. fin. C. de verb. signifi. & plures remissiones ad hoc adducit dominus meus Iaf. in §. p. nales. nu. 58. in tracl. de actio. ubi u.*

Ex quibus omnibus concluditur effectus nostræ considerationis, quod legitimitas hominis est valde decorus titulus, quem parentes debent filiis procurare per legitimum matrimonium.

Ad vnum tamen est aduertendum; quod vbi ageretur de illegitimarum onere & incommodo, & sic in materia odiosa, veniunt appellatione filiorum, & comprehenduntur in dispositione liberorum: de quo plene per Ioan. de Plat. in *l. i. C. de impo. lucratua descri. leg. 10.* per Angel. in *dist. consil. 30.* & Dominicum de sancto Gemignano in *dist. cap. statutum. de heret. in 6.* Ita, quod sicut filius patrem naturalem & legitimum occidens; tenetur & punitur lege Pompeia de parricidio. Sic etiam tenebitur Bastardus & spurus per text. in *l. hos accusato. §. omnibus. ff. de accusat. Bald. in cap. per tuas. colum. 2. extra de probatio. & in dist. cap. qua in Ecclesiarum. colum. pen. ver. ex nobil. extra de const.* Et comprehenduntur in *l. quisquis. C. ad leg. Iul. maiest.* Quia tunc, cum de eorum agitur incommodo, dispositio legis ad naturam refertur, & non ad ciuitatem, nec ad fictionem iuris. Ideo dicit Bartol. in *leg. cum sumus. C. de agricolis & censuris. lib. 11.* quod spurij possunt agere actione iniuriarum, & pro iniuria facta alicui de genere, quod non credo verum, cum spurij sint infames, vt ante dictum est. Ideo videtur, quod

nulla bona fama tolli potest, cum non habeant: & sic spuritas non potest esse sine substantia vel subiecto. *leg. 2. & ibi Bartol. ad hoc not. ff. de usuff.* Nec potest esse accidens sine substantia vel subiecto: ita per illum textum dicit Bald. *in l. 2. C. de bon. poss. secundum rabu. & in l. hominum. C. de testam.* Cum enim non sit substantia bonæ famæ, quomodo restitui possit? & priuatio præsupponit habitum, & non Entis nullæ sunt qualitates: ut ait dom. meus Ias. *in l. eius. versic. quod si stipulatus. ibi: nota tertio. ff. si cert. petat. & quod non potest. l. quoties. ff. de nouatio.* Idem dominus meus Ias. *in l. singularia. col. 2. ff. eod. si cert. pet.* Faciunt quæ dicta sunt *in 1. part. in 42. confid.* quod prauis, hoc est, infames, & turpes personæ, non sunt digni honore, quoniam & infamibus portæ non patent dignitatum. *text. in l. 2. cuius initium est, neque famosis. C. de dignitatibus, lib. 12. & reg. iur. inf. vbi dicitur de reg. iur. lib. 6.* Et sic, cum honor debeatur tantum his, qui sunt capaces honoris; quia actus agentium operantur tantum in pariente bene disposito: secundum Philo. 2. *de anima.* probatur *in l. 2. ff. de stat. homin. & in c. venerabilem. vbi colligitur de electo.* Non est dicendum, quod homo infamis sit patiens bene dispositum ad recipiendum honorem. Nam qualia sunt subiecta, talia debet esse prædicata, & per consequens, quod infamis possit petere, quod sibi tanquam honorabili honor fiat: quia honor non cadit in eo, tanquam in suo penitus contrario. Cum honor & infamia, tanquam duo contraria, non possint esse in eodem subiecto. *l. 1. Cod. de furis.* Et sic etiam prædicatum, scilicet honor, non esset dispositum ad subiectum, scilicet ad hominem infamem, nec simul stare possunt in eodem subiecto, tanquam contraria. Nam homo, qui est subiectum, habet iam prædicatum infamæ, quomodo nunc possit habere contrarium subiectum, respiciens honorem; cum infamia, & honor omnino contrarietur: ut dictum est. Ideo bene dicit text. *in d. l. neque famosis & notatis:* *E: quos scelus aut vita turpudo inquinant, & quos infamia ab honestorum ceteris segregat, dignitatis portæ parebunt.* Faciunt, quæ dicit Luc. de Penn. *in l. unie. Cod. de profess. qui in vrbe, & c. column. 3. lib. duodecimo.* vbi dicit, quod infamis non potest fieri Doctor: quia Doctori est honor, ut hic etiam prædictum est.

Decimasexta consideratio; Inter plebeios maxime, vbi nulla est dignitas, Patres filiis sunt præferendi. Cum per filios honor debeatur patribus in tribus, scilicet in exhibitione reuerentiæ: ut habetur *Eccles. 7.* Honora patrem tuum, & gemitum matris tuæ ne obliuiscaris. quod in multis consistit, ut *Eccles. 3.* Secundo, eis obediendo, ut habetur *ad Colos. 3.* Filij obedite patribus vestris. Tertio, in necessitate subueniendo, ut habetur *1. ad Timot. 5.* Filij reddite vicem parentibus, ut scribit Anton. Floren. *in sua Summa. in 4. part. tit. 5. c. 9. §. 1. & in §. 2.* declarat emolumenta, quæ filij consequuntur ex huiusmodi honore & reuerentia erga parentes: quæ sunt tria: Primum, scilicet, prolongatio vitæ: vnde *Eccles. 3.* scribitur: Qui honorat patrem suum, vita viuet longiore. Item, Honora patrem tuum, & matrem tuam ut sis longæuus super terram, ut scribitur *Exod. 20. Deut. 5. Mat. 15. Marc. 7. & ad Ephes. 6.* Secundum est exauditio orationis, & consolationis in filiis. *Eccles. 4.* Qui honorat patrem suum, iucundabitur in filiis, & in die orationis suæ exaudietur. Tertium est in multiplicatione temporalium, & spiritualium rerum. *Ecclesiast. item. 3.* Honora patrem tuum & matrem tuam, superueniet tibi

benedictio à Deo. Lege enim natura: patres sunt honorandi, & eis obedire tenentur filij, *l. 1. §. 1. iuncta. l. sequent. quæ incipit, Veluti erga Deum religio, ut parentibus & patriæ pareamus. ff. de iust. & iur.* Lege etiam humana, & ciuili præcipitur filiis, ut reuerentiam & honorem parentibus exhibeant. *l. parentibus. & l. generaliter. cum ibi notatis. ff. de in ius voc. & l. filia. Cod. de patria potestate. & l. 1. ff. de obsequ. à liberis, & liberis parentibus & patronis præst.* Facit *l. cum oportet. §. non autem. Cod. de bonis quæ liberis. & in Authent. de nuptis. §. sed quod sancitum est. ibi: erubescit enim lex castigatores filios genitoribus statuere. & sequitur: illos quidem erubescit. column. 4.* Et de hoc scribit Bernardinus de Batis *in 2. sua rosarij parte, sermone 25. in 3. part.*

Hinc parentes (hoc est, pater & mater) in ius vocari non possunt à filiis, venia non impetrata. *d. l. generaliter. ante alleg. & l. eodem titul. ff. de in ius vocan.* etiam si mater esset meretrix. *dict. l. quarta. in fin. cum l. seq. eo d. l. co.* Alias puniuntur filij, ut *in §. pœnalis. Institus. de adion.*

Etiam pater conuentus à filio venia impetrata habet beneficium, ut solum condemnatur, in quantum facere potest, hoc est, deducto ne egeat, & detracto tanto, quod possit inde viuere, ut est *text. in §. sed & si quis. Institus. de act. concordat. l. sunt qui in id. in fin. cum l. §. ff. de re iud.* Et hoc ob reuerentiam paternam, secundum Dyn. *in d. §. sed & si quis.* licet Nic. de Neap. ibi: quem sequitur do. meus Ias. Item ibi dicit, quod ratio est: quia tunc habet locum regula, *Dolofacis quod petis, quod statim restitutus es.* Cum filius patrem egentem teneatur alere, *l. si quis à liberis. §. si vel parens. ff. de liber. agnosc.* Et vniui etiam scias, quod metus reuerentialis, qui est in filio erga patrem, est sufficiens ad rescindendum contractum filij factum in præsentia patris, aut cum patre: *l. 1. §. que oneranda. ff. quarum verum actio non datur. do. meus Ias. in l. transactio. nem. Cod. de transact. & per eund. in §. quadrupli. num. 58. cum 8. num. seq. Institus. de actio. & per Felin. in cap. causam matrimonij. extra de offi. deleg.* Etiam frater maior, qui gubernat, causat metum reuerentialem. Idem do. meus Ias. *in l. pactum. in fin. Cod. de collat.* Et idem dicendum est in marito erga vxorem, ut ait dom. Ias. *in d. §. quadrupli. loco ante dicto.* Quia non minor debetur reuerentia per vxorem marito, quam per filium patri, secundum eundem do. meum Ias. *in d. l. transactionem.* vbi declarat idem esse in focero, cui etiam huiusmodi reuerentia debetur. Sed cum hæc non sint præsentis speculationis, ad alia deueniam.

Et non solum pater naturalis est honorandus, sed etiam pater spiritualis: ut per plura tenet G. Bened. *in repet. ca. Rynut. in verb. & vxorem nomine A telasiam. numer. 76. extra de testam.* vbi etiam ample de patris, hoc est, de illo, qui aliquem de sacro fonte leuauit, cui debetur honor & reuerentia; ita quod pœne inductæ contra vocantem in ius sine venia patrem naturalem, habent locum in patre spirituali, & per dominum meum Ias. *in dist. §. pœnales. nu. 63. l. Institus. de actio.*

Interdum tamen filius præferendus est patri, quando pater est irrationabilis, ut *in cap. quaritur. 2. quest. 6.* vbi est text. *seruamus honorificentiam patri, quæ debetur à filio, non a quamus filium patri in honore, sed præponimus patrem filij in veritate: & sic tribuimus honorem debitum, ut non perdat equitas meritum.* Et iuxta dictum Senecæ. *non quis, sed quid dicat attendit.* ut recenset Lucas de Pen. *in l. omnes iudices. col. 15. C. de decurio. lib. 10.* quia præualet veritas, & vincit,

c. consuetudo. 8. dist. Et dixi infra in seq. part. in 26. consid.

Item, quando filius est iudex, aut gerit magistratum, vt plene dixi ante in 7. part. in 24. *consider.* vbi citavi ad hoc Aulum Gellium *lib. 2. ca. 2.* vbi disertè scribit, quæ ratio obseruatioque officiorum esse debeat inter patres filiosque in discumbendo sedendoque, atque in id genus rebus, domi forisque, si filij magistratus sint, & patres priuati, cui addo Valerium in *l. 2. tit. de institutis antiquis.* dum ait: Quint. Fabius Maximus à Senatu legatus missus ad filium consulem Suesam, postquam animaduertit eum ad officium suum extra mœnia oppidi processisse, indignatus quoque, quod ex licitoribus nemo se equo descendere iussisset, plenus iræ sedere perseverauit: quod, cum filius sensisset, proximo licitori, vt sibi appareret, imperauit: cuius voci Fabius continuo oblectus; Non ego, inquit, filii, summum imperium tuum contempsi, sed experiri volui, an scires Consulem agere. Nec ignoro, quid patriæ venerationi debeat, verum publica instituta priuata pietate potiora iudico.

Idem de filio Episcopo, aut sacerdote, qui debet præcedere patrem in Ecclesia, vt hic ante in 12. *consider.* scriptum est. Et ratio est, quia in illis filius est maior patre, & in maiori dignitate: vt *l. sed si vnus. §. in interdum. ff. de in iuris. 56. dist. c. nunquam. in fin.* habetur per Luc. de Penn. *col. pen. Cod. de priuileg. schol. libr. 12.* Nam alias videretur, & censeretur quædam infamia, si filius patrem, discipulus magistrum, aut superiorem inferior subiugare conetur, *cap. si quis dubitet. 96. distinction.* Non enim est seruus maior domino suo, nec Apostolus illo, qui misit illum. *Ioan. 13* & vide *2. q. 7. per totum.* & facit extra *de offic. deleg. c. vlt. 2. c. 3. vespasiano.*

Nulla quippe iustitia est, vt maior minori seruiat, *33. q. 5. c. 1. est ordo.* licet nonnunquam Vicarius sit melior Principali *l. iustissime, post prin. ff. de ad. l. edict. Lu. de Pen. in l. 1. ante alleg.*

Et hic notabimus, quod vna persona dicitur alijs præesse quinque modis, vt notat Archidiaconus in *c. quantum. vers. in his. 21. dist.* Scilicet officio, vt in *c. nono. ead. dist.* Secundo, vitæ merito, *ca. beatus. 2. qu. 7.* Tertio, ordine, vt in *ca. à subdiacono. 92. dist.* Quarto: administratione, vt archidiaconus, archipresbyter. *cap. 1. extra de offic. archipresb.* Quinto, consecratione, vt Episcopus omnibus, *ca. 1. dist. 21.* Et hæc prælatio consistit in tribus, in iudiciis, *c. inferior. ead. dist.* in præceptis, *c. nunc autem. eod. loco.* Et in Sacramentis. *cap. denique eadem uen. dist.* vt per singula ante in 4. part. dictum & comprobatum est, & ista diuisio etiam seruit potius pro illa 4. part.

Subditur, & merito; an parentes sint præponendi omnibus alijs in honore. Hanc quæstionem plene examinat Alber. de Rosate in *l. veluti. numer. 8. ff. de iust. q. iur.* vbi dicit, diuersos esse gradus honoris, qui debentur diuersis. Primus est commune principalis causæ, secundus est sapientiæ, & tertius bonitatis.

Honor siue præ eminentia Principij triplex est; Prima est, quantum ad esse naturale, quæ producit de nõ esse in esse, & hanc habet pater carnalis: & huius ratione honorandus est parens carnalis præ alijs, & ideo dicitur: *Honora patrem & matrem.* Et *Eccl. 6. Memento, quod nisi per eos, natus non fuisses.* Et dixi hic ante in 4. *consider. vers. tertia ratio.*

Alia præ eminentia principiandi, est, quantum ad esse spirituale; & ista ratione honorandus est Prælati præ alijs: vnde *Eccl. 3.* scribitur. tãquam dominis ser-

uite eis, qui genuerunt opere & sermone. Et de ista præ eminentia dixi ante in *d. 4. part.*

Alia est præ eminentia principiandi, quantum ad esse temporale, & secundum hanc honorandi sunt Principes seculares, vt Imperator & Rex: vnde scribitur *1. Pet. 2. c.* Deum timeate, & Regem honorificate. Et de huiusmodi præ eminentia vide supra in 5. part.

Secundus gradus principalis honoris, est, ratione sapientiæ, & secundum hoc honorandus est Doctor, iudex, literatus, & senex: vnde *Leuit. 19.* Coram cano capite confurge, & honora vultum potentis. De quibus singulis scripsi, scilicet de Doctis & Literatis, in *part. preced.* De iudicibus seu Magistratibus, supra in 7. part. & etiam de Senibus in *seq. consid.* & de Potentibus, infra *eadem part. in 26. consid.* & supra ample in 7. 8. & 9. part.

Tertius gradus principalis honoris est ratione bonitatis, & secundum hoc honorandus est vir sanctus: vnde Apost. *ad Phil. 2.* de Epaphrodito dicit: *Excipite illum.* Et sequitur: *Et in honore habete: quia propter opus Christi usque ad morsem accessit, tradens animam suam.*

Est etiam sciendum; quod honor paternus in duobus præcipue consistit, scilicet, in reuerentia, & in sustentatione corporali. De quibus ante ista consideratione aliquid dixi,

Reuerentia autem paterna consistit in tribus: in affectu; timendo offensam paternam ex amore. Vnde Hieronymus. Præbeatur patribus honori mixta formido. In affectu, & hoc obediendo, *ad E. hec. 5.* Filij, obedite parentibus vestris. Et in signo, assurgendo, inclinando, eos præponendo, & similia faciendo, quæ sunt signa honoris: vnde Apostolus *ad Rom. 13.* Cui honorem, cui tributum. Et de huiusmodi signis scripsi supra in 1. part. in 11. *consider. & pluribus alijs seq.*

Sustentatio etiam consistit in tribus, scilicet, in solatio verborum: vnde *Eccl. 3.* Dedecus filij pater sine honore; quia, vt dicit glo. Honore & solatio debent fouere parentes. Vnde Hieron. *De honorandis parentibus,* Nemo patrem alperis verbis lædat, affectum sonent, quicquid linguæ dixerint liberorum, hæc filiorum ora loquentur, quod parentes debeant audire. In seruitio, vnde *Eccl. 3.* Qui timet Deum, honorat parentes: & ibi alia ad hoc. Item in exhibitione necessariorum: vnde Hieronymus. Honora patrem tuum, non in verborum sono, qui potest inopia parentum causa adulatione frustrari: sed in victus necessarijs ministrandis. Et *Philos. 9. Eth.* dicit, quod in his, quæ pertinent ad sustentationem naturæ, quæ est per nutrimentum filij, maxime debent sufficientiam præbere parentibus; sunt enim in hoc eis debitores: & sic filij coguntur alere parentes, *l. si quis à liberis. in princ. & §. si vel parens. ff. de liber. agn.* & hic ante dictum est.

Concludit tandem Alber. in *ead. l. nu. 10.* quod non omnis honor debetur patri; quia non est largitor vniuersalis omnium bonorum, sed particularis, nec continet in se omnem præ eminentiam honoris. Et id dicit *Philos. 6. E. hic.* Non omnem honorem debent homines parentibus; quia, neque eundem honorem debent patri & matri, nec patri debent honorem, qui debetur sapienti, vel qui debetur duci exercitus: sed patri debetur honor paternus, & matri maternus, & cuilibet leni etiam suus debetur honor.

Et vterius, quærit ibi Alberi. an in omnibus obediendum sit parentibus? vbi sic resoluit. Licet videatur, quod sic, vt habetur *ad Gloss. 3.* Filij, obedite parentibus vestris in omnibus. Tamen *Philos. 9. Eth.*

declarat, quod non omnia parentibus debeantur, sed quædam etiam debentur consanguineis, amicis, benefactoribus, & virtuosis, & secundum Alex. de Hal. 3. vol. sum. Non solum obedientia debetur parentibus, sed & aliis: puta Pælati Ecclesiasticis, & secularibus, secundum gradus & distinctionem corporalium & spiritualium, ut Pælato Ecclesiastico in spiritualibus, seculari in temporalibus, patri in regimine familiæ. Et idem decidit Thom. in 2. 2. 2. 6. in 3. Apud Legistas vero illa quæstio facilius expeditur, sic, quod in atrocioribus filij non debent obedire parentibus, alias secus, moratur in *liber homo*, 2. in glo. magna, in ff. ad leg. A. in 1. Facit l. ad e. 7. non habent advocatam. ff. de reg. iur. & c. non semper in sum est obedire præcepto, in quest. 3.

Et arguitur de officio liberorum erga parentes, & an semper in omnibus patris iussis obsequendum sit & parendum, super ea re relatis Græcorum Latinorumque (qui de officiis scripserant) sententiis, Aulus Gellius l. 2. c. 7. ita concludit: Omnia, quæ in rebus humanis sic sunt, aut honesta sunt, aut turpia, aut media, quæ sua vi recta aut honesta sunt, ut fidem colere, ut patriam defendere, ut amicos diligere, ea fieri oportet, siue imperet pater, siue non imperet. Sed, quæ his contraria, quæque turpia, & omnino iniqua sunt, ea ne imperet quidem, ut si prodicionem patriæ, si matris necem, aut alia quædam perpetrari turpia aut iniqua. Sed ea tamen, in quibus obsequi non oportet, leuiter, & verecunde ac sine detestatione nimia, sine opprobriatione acerba reprehensionis declinanda sensim, & relinquenda potius esse dicunt, qui de officiis scripserunt, quam respuenda. Quæ vero in medio sunt, hoc est, indifferentia seu media dicuntur, ut in militiam ire, rus colere, honores capessere, causas defendere, uxorem ducere, vii iussum, proficisci, ut accersitum venire; quoniam & hæc, & his similia, per se ipsa neque honesta sunt, neque turpia, sed perinde, ut à nobis agantur: ita ipsis actionibus aut probanda sunt, aut reprehendenda; propterea in huiusmodi omni rerum generibus patri parendum esse censent, veluti si uxorem ducere imperet, aut causas pro reis dicere: quid enim, si imperet uxorem ducere infamem, propudiosam, criminiosam? Aut pro Catilina aliquo, aut C. Bibulo, aut P. Clodio causam dicere? Non scilicet parendum; quoniam accedente aliquo turpitudinis numero, desinunt esse per se hæc media atque indifferentia.

Decima septima consideratio: Quia in antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia, *Iob. 12.* & ubi inter plebeios est quæstio de immunitate, hoc est, exemptione seu vacatione munerum & onerum: semper fuit veneranda senectus privilegio ætatis, *leg. semper in ciuitate ff. de iur. immunit.* ubi sunt verba hæc Calistrati moralia: Semper in ciuitate nostra senectus venerabilis fuit. Namque maiores nostri pene eundem honorem senibus, quem magistratibus tribuebant, circa munera quoque municipalia subeunda idem honor senectuti tributus est, & semper honorandos dicit esse antiquos. Bart. in l. 1. ff. de albo scribendo. c. in l. 2. Cod. de secur. lib. 10. Canon. in c. statuimus. extra de matr. & obed. Imo absurdum est & iniquum, nouos & sic iuuenes antiquis præferre, text. in c. statumus. circa vitium, 6. d. ff. & ibi not. quod seniores semper præponendi sunt iunioribus in electione, in responsione & in subscriptione, *per plur. iura ibi alleg.* Quoniam, qui est ætate maior, præsumitur maturitate sensus præstantior, text. in c. nisi cum pridem.